ι'. ΑΛΛΟ. Ἐπηγγελιατὸ ποῦ καὶ Θεὸς τὸν μακά-  
ριον εὐλογῶν Ἀβραάμ, ὅτι κατὰ τὴν ἀναριθμητον Δ  
τῶν ἀστέρων πληθὺν ἔσται τὸ σπέρμα αὐτοῦ. Εἰ δὲ  
ἀληθὴς ὁ λόγος, ὅτι πλημμελήσατα πρὸ σώματος ἢ  
ψυχῆ, καὶ εἰς γῆν, καὶ εἰς σάρκα κολασθησομένη  
πέμπεται, καταδικῶν ὅλον οὐκ εὐγενῆ, δραπετευόν-  
των τοῦ ἀγαθοῦ, τῷ δικαίῳ Θεῷ ἐπηγγελιατο, καὶ  
οὐχὶ μᾶλλον εὐλογίας μέτοχον σπέρμα. Ἀλλὰ μὴν εὐ-  
λογῆσαν τὸν Ἀβραάμ τοῦτο λέγει ὁ Θεός· ἀπάσης  
ἄρα κατηγορίας ἢ τῶν σωματῶν ἀπῆλλακται γέ-  
νεσις.

ια'. ΑΛΛΟ. Εἰς πλῆθος μέγα καὶ ἀναριθμητον τὸ  
τῶν Ἰσραηλιτῶν ἐξετείνετο γένος· καὶ δὴ καὶ τοῦτο

homicida, justus autem corpore nihil patitur. Non  
est igitur supplicii loco inclusa corpori anima.

81 7. ALIUD. Si ob præcedentia peccata animæ  
corporibus inclusæ sunt, et ad eas puniendas  
excogitata est corporis natura, quomodo nos juvit  
Salvator destructa morte? Imo vero nonne potius  
nostri mors miserta est supplicium nostrum alio-  
lendo, ac læ in nos intentatæ sinem impuendo?  
Quocirca morti gratias agere nemo non magis  
consentaneum esse dixerit, quam ei qui per res-  
urrectionem a mortuis perpetuum nobis suppli-  
cium imponit. Atqui Deo gratias agimus, quod a  
morte et corruptione per Christum liberati si-  
mus: non ergo ad supplicium datum est corpus  
animæ.

8. ALIUD, ex eodem. Si ut præcedentium pec-  
catorum pœnas luant, hominum animæ terrenis  
corporibus immersæ sunt, quam, quæso, gratiam  
habebimus Deo resurrectionem nobis pollicenti?  
Resurrectio enim supplicium esse videtur, et mali  
instauratio: et si nemini non acerbum est longo  
tempore pœna affici, utique grave est excitari cor-  
pora, quæ miseris animabus pœnæ loco sint. Atqui  
naturæ instar singularis alicujus doni data est a  
Christo resurrectio, quo ad felicitatem renovatur.  
Non ergo ad pœnam animæ data sunt corpora.

9. ALIUD. Magnam veluti quamdam et optatis-  
simam celebritatem nobis propheta annuntiare vi-  
detur: « Resurgent enim mortui, et expergiscen-  
tur qui sunt in monumentis », inquit. At si  
miseræ hominum animæ corporibus ad pœnam in-  
cluderentur, quomodo non potius ista divinitus  
prædicando mœstitiam nobis inferret propheta?  
Aut quomodo, quæso, læta erit illa prædicatio, quæ  
malorum nobis perpetuitatem statuit? Dicere enim  
potius debebat, si homines ob peccata corporibus  
inclusos exhilarare vellet, Non resurgent mor-  
tui, sed ipsa quoque natura carnis interibit.  
Contra vero lætos homines reddit, dum resurre-  
ctionem corporum Dei voluntate futuram ait. Quo-  
modo ergo supplicii loco futurum est corpus, ut  
temere quidam asserunt, in quo et nos oblecta-  
mur, et Deus?

10. ALIUD. Cum beatum Abraham Deus benedi-  
ceret, semen ejus simile fore innumerabili astro-  
rum multitudini promisit. Quod si verum est ani-  
mæ nondum suscepto corpore 82 peccasse,  
ideoque in terram et carnem ad supplicium esse  
detrusam, ignobilem damnatorum turbam a vir-  
tute abhorrentium justo Deus pollicetur, non  
autem semen benedictionis particeps. Atqui Deus  
benedicturus Abraham istud ait. Igitur corporum  
ortus omni reprehensione caret.

11. ALIUD. Israelitarum genus in magnam et in-  
numerabilem multitudinem propagabatur: quod cum  
sacrorum ille antistes Moyses vehementer miraretur,

<sup>80</sup> Isa, xxvi, 19.

eos votis prosequitur, dicens : « Et ecce estis hodie velut astra cœli multitudine. Dominus Deus patrum vestrorum adjiciat vobis sicut estis millies <sup>97</sup>. » At si corporibus ad pœnam includerentur animæ, idque necessitate quadam, imprecatio revera esset, non votum illa Moysis oratio. Atqui res ita non est, sed facta est a Moysse benedictio. Non ergo ad pœnam corporibus immersæ sunt animæ.

12. ALIUD. Male petentibus Deus non annuit. Cujus rei locuples testis nobis erit Salvatoris discipulus : « Petitis, » inquit, « et non accipitis, eo quod male petatis <sup>98</sup>. » Si ergo ad pœnam corporibus animæ mancipantur, quomodo Anna Phœnucelis filia, inquiet aliquis, non vehementer errabat, cum tam enixe filium sibi a Deo peteret <sup>99</sup>? Animam quippe deorsum pelli, et in corpus detrudi posecebat. At quomodo, quæso, filium ipsi Deus beatum Samuelem tradidit, si quidem peccasse prius animam oportebat, ut implexa corpori mulieris votum impleret? Atqui Deus tradidit, qui non nisi bona dare potest, cumque id prompto animo ipsi annuerit, votum ejus ab omni calumnia liberat. Non igitur ob admissum peccatum corporibus anima includitur, neque id ei ad pœnam datum, ut volunt nonnulli.

13. ALIUD. Si corpus animæ hominis ad pœnam datum est, quid Ezechiam adegit, illum Hierosolymorum regem sapientem ac bonum, ut non sine acerbis lacrymis corporis mortem deprecaretur, nec illo supplicio vellet exsolvi <sup>1</sup>, sed annorum æcessione corpus suum honorari peteret, cum alioqui longe satius esset, si verum est corpore plecti animam, non mortem deprecari, sed grave et molestum ducere animam cum corpore conjungi, et ob ejus dissolutionem gratias agere potius quam ob vitam. **83** Quomodo vero singularis beneficii loco promittebat illi Deus dicens : « Ecce addam ad dies tuos quinque et decem annos <sup>2</sup>, » cum illa promissio supplicii prorogatio esset, non beneficium, si verum illi docent. At vero supernum donum et gratia erat illa promissio, et annorum prorogatio : non ergo ad supplicium corpus donatur animæ.